
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  262   del  24.07.2018. 
 

OGGETTO:  Prog. A/G.C. 6 – Lavori per l’ampliamento delle aree irrigue del sinistra 

Pescara e per il potenziamento dell’adduttore. – perizia generale di completamento 

funzionale con la utilizzazione delle somme residue in concessione. Esecuzione lavori 

residui di completamento. Approvazione lettera d’invito e allegati, dell’elenco degli 

operatori economici da invitare alla procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per affidamento dei lavori. CIG: 7579853492                                               

 
 
 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno ventiquattro (24) del mese di luglio (07) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

- con delibera di deputazione amministrativa n. 162 del 10.09.2015 è stato approvato il 

progetto “A/G.C. 6 – Lavori per l’ampliamento delle aree irrigue del sinistra Pescara e per il 

potenziamento dell’adduttore – Perizia generale di completamento funzionale con 

l’utilizzazione delle somme residue in concessione. Esecuzione lavori residui di 

completamento”; 

- per il relativo iter autorizzativo, il progetto, con consortile n. 10236 del 29.09.2015, è stato 

inviato al Provveditorato Interregionale alle Opere Pubbliche per il Lazio, L’Abruzzo e la 

Sardegna, che, in allegato alla nota n. 128 del 25.01.2016, ha trasmesso la relazione 

istruttoria di approvazione;  

- il progetto esecutivo, in allegato alla nota n. 1206 dell’08.02.2016, è stato consegnato al 

Ministero delle Politiche Agricole per l’approvazione e successiva emissione del Decreto di 

finanziamento; 



- in riscontro a quanto richiesto con nota Ministeriale n. 13930 del 07.06.2016 è stato 

predisposto e trasmesso l’adeguamento del capitolato speciale d’appalto alle norme del 

nuovo Codice dei contratti, D. Lgs. n. 50/2016; 

- il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, nell’ambito del finanziamento 

già assentito al Consorzio di € 6.389.002,30, con Decreto n. 22379 del 03.08.2017 registrato 

all’Organo di Controllo, ha approvato il progetto di completamento nell’importo 

complessivo di € 583.970,08 di cui € 438.185,71 per lavori, € 49.383,52 per spese generali 

ed € 96.400,85 per I.V.A.; 

Vista la relazione presentata dal Responsabile del Procedimento, D.ssa Angela 

Berarducci, con la quale fa presente che: 

- per l’affidamento dei lavori può farsi ricorso alla procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. in base al criterio del minor prezzo, art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base d’asta; 

- ai fini dell’individuazione delle offerte anormalmente basse verrà applicata la procedura 

di cui all’art. 97, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con il meccanismo di esclusione 

automatica prevista all’art. 97, comma 8, del succitato Decreto; 

- l’importo complessivo dell’appalto è pari a € 438.185,71 oltre I.V.A. di cui € 412.016,41 

per lavori ed € 26.169,30 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 

- le ditte da invitare alla procedura sono state desunte dall’elenco degli operatori economici 

approvato con Delibera Commissariale n. 224 del 28.06.2018, seguendo l’ordine 

cronologico di arrivo al protocollo consortile e previa verifica del possesso nella categoria 

e classifica richiesti per l’affidamento dei lavori di che trattasi;  

- la quota a carico della Stazione Appaltante, per quanto attiene la contribuzione a favore 

dell’A.N.A.C., in relazione all’importo a base di gara è di € 225,00; 

Tutto ciò premesso: 

Vista la lettera d’invito, i modelli e lo schema di contratto, nonché l’elenco delle 

ditte da invitare per la procedura di affidamento predisposti dal Responsabile del 

Procedimento; 

Ritenuto condividere quanto proposto dal Responsabile del Procedimento; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 



Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018 e la successiva delibera 

commissariale n. 251 del 18.07.2018 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano arte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di approvare, per l’affidamento dei lavori “Prog. A/G.C. 6 – Lavori per l’ampliamento 

delle aree irrigue del sinistra Pescara e per il potenziamento dell’adduttore. – perizia 

generale di completamento funzionale con l’utilizzazione delle somme residue in 

concessione. Esecuzione lavori residui di completamento” il ricorso alla procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in base al criterio del minor prezzo, art. 95, comma 

4, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base 

d’asta, con l’applicazione della procedura di cui all’art. 97, comma 2, del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. con il meccanismo di esclusione automatica prevista all’art. 97, comma 

8, del succitato Decreto -  CIG: 7579853492;                                               

3) di approvare la lettera d’invito, modelli e schema di contratto che, allegati alla presente 

delibera, formano parte integrante e sostanziale; 

4) di approvare l’elenco delle ditte da invitare alla procedura di affidamento che, allegato 

alla presente delibera, forma parte integrante e sostanziale; 

5) di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento della quota a carico della 

Stazione Appaltante, per quanto attiene la contribuzione a favore dell’A.N.A.C., in 

relazione all’importo a base di gara è di € 225,00; 

6) Di impegnare la spesa derivante dalla presente delibera al Cap. 67 denominato “Poste 

correttive delle entrate” del Bilancio di Previsione 2018; 

7) Di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti gli atti conseguenziali al 

presente deliberato; 

8) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

 

 



 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore         16,00        del giorno             24.07.2018                       alle ore     10,00 

del giorno 26.07.2018  

Chieti, lì 26.07.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


